
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / C.A. / 28.12.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 665/2018 

privind stabilirea criteriilor de zonare și încadrarea străzilor situate în municipiul Baia Mare , în 
zonele de impozitare delimitate 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 20 DECEMBRIE 2018 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

861/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 37261/08.10.2018, întocmit de către Direcţia de Venituri, din cadrul 

Municipiului Baia Mare; 

• Referatul nr. 37259/08.10.2018, întocmit de către Comisia privind actualizarea delimitării 

zonelor de impozitare în municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 453, lit. (i), din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

• Pct. 9, alin. 1, Titlul IX, din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 privind Normele metodologice de 

aplicare a Codului Fiscal; 

• Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

• Art. 36, alin. (2), lit. b), alin. 4, lit. c), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Amendamentul adus în plenul şedinţei prin care s-a modificat parţial Anexa nr.1 şi Anexa nr. 2; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă criteriile de zonare și punctajele pentru fiecare criteriu, conform Anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă revizuirea zonării fiscale a teritoriului Municipiului Baia Mare, conform Anexei nr. 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2019.  
 
Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice alte dispoziții 

contrare. 
 



2 

 

 

 

  11 ex. / C.A. / 28.12.2018  

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 
Baia Mare, prin Direcția de Venituri. 

 
Art.6  Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Direcției Relații Publice.  
 
Art.7   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcția de Venituri; 

• Direcţia Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Arhitect Șef; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Serviciul Public Comunitar Evidența Persoanelor; 

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Mureșan Dorel                                                                         Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                             jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                             Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 21 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri 8 


